⁴⁰ Roberti, De processibus, Romae 1926, II, 248.

Kao autoritativni razlog navodi jedino čuvenog kanonistu Isusovca Enrika Pirhinga⁴¹ za kojega kaže: »qui hanc sententiam iam dicit probabilem« i upućuje na odnosno mjesto njegovog velikog djela.⁴² Radi velikog ugleda, koji Roberti ima kao uvaženi procesualista i radi njegovog položaja u rimskoj kuriji (on je i konzultor u Interpretacijskoj komisiji) nije bilo lako ne primiti ovu njegovu tvrdnju kao sigurnu barem de lege lata.⁴³

No uvidom u ono mjesto kod Pirhinga,⁴⁴ na koje se poziva Roberti, našli smo, da Pirhing nije nipošto onako opće-

⁴¹ Ehrenreich Pirhing, S. J., rođ. 12. IV. 1606. u Sigartenu kod Passau u Bavarskoj, umro 15. IX. 1679. u Dillingenu, gdje je bio profesorom kanonskog prava na bogosl. fakultetu. Glavno mu je djelo: *Jus canonicum, nova methodo explicatum, in. II. V. decretalium distributum* (5 folio svezaka: Dillingae 1673./78. i 1722.) Radi kritične uporabe vreda i ranije literature spada među najčuvenije kanoniste. »Optimus canonista«. Van Hove, *Prolegomena*, 287.

⁴² Lib. II, Tit. XXVII., n. 53 vd. Roberti, II, 248 nota (4).

⁴³ U svojoj sudskej praksi već sam g. 1936. u jednoj trećemolbenoj presudi o rastavi od stola i postelje, koju je izrekao đakovački biskupski ženidbeni sud kao delegovani od sv. Stolice trećemolbeni sud (od 23. VI. 1936. broj 461) u smislu Robertijevom uzimao odredbe kk. 1903. i 1989 i usvojio mišljenje, da na temelju odredaba ovih kanona ni presude o rastavi od stola i postelje nikada ne zadobivaju konačne pravne moći.

“Pirhingoovo djelo: *Jus canonicum, Dilingae 1674.—1678.* pronašli smo u Metropolitanskoj knjižnici Prvostolnog kaptola zagrebačkog (u pohrani sveuč. knjižnice) pod signaturom: M 11105. U sveuč knjižnici ima samo jedan svezak (Ll. IV. et V.)

Cijelo to mjesto na koje se poziva Roberti, glasi doslovno ovako (Lib. II, Tit. XXVII., n. 53): *Assertio secunda. Tametsi sententia in causa matrimoniali in rem judicatam, quoad vinculum matrimonii contrahendum, vel dissolvendum, non transit; ut ex dictis patet: transit tamen sententia divorții, per quam non quidem matrimonium dissolvitur, quoad vinculum, sed solum quoad obligationem tori et cohabitationis conjugum, in rem judicatam; quia tunc nullum peccatum foyetur: nam, cum matrimonii vinculum maneat, neuter potest aliud matrimonium contrahere, et neuter cogitur accedere ad non suam, vel non suum; adeoque possunt conjuges, sine peccato, communi consensu esse separati. Neque vero sententiae divorții adscribendum est, si forte ex separatione ansam fornicationis sumat alter conjugum, vel etiam uterque; sed potius culpae conjugis fornicantis: ac proinde privilegium concessum matrimonio (ut sententia lata, ad illud contrahendum, vel dissolvendum, non transeat in rem judicatam) ad sententiam divorții quoad torum et cohabitationem non est extendendum. Nec refert, quod conjux innocens semper possit agere ad adulteri conjugis etiam invitum reconciliationem: nam id provenit, non ex eo, quod sententia divorții non transierit in rem judicatam; sed quia conjugi innocentis semper est liberum ac licitum remittere injuriam sibi irrogatam, ac ita sibi reconciliare adulterum; prout docet Abb. in cit. c. Lator; Alex. ibid. n. 12.*

Verum rectius dicitur cum Felino ibid. n. 9. et Sanch. lib. 10. de matrim. diss. 9. n. 4 sententiam divorții non transire in rem judicatam, quoad ea, quae sunt in favorem conjugis adulteri: bene tamen quoad ea, quae in odium illius et favorem innocentis cedunt: ac proinde

nito kao Roberti ustvrdio, da sve presude u parnicama o rastavi od stola i postelje nikada ne zadobivaju konačne pravne moći, a još je manje to smatrao kao »sententia probabilitior«. Pirhing najprije navodi kao usvojeno mišljenje, da presude o rastavi od stola i postelje ne spadaju kao vinkularne među takove presude, koje nikada ne postaju konačno pravomoćne, pa onda dodaje, da bi bilo točnije reći (»rectius dicitur cum Felino et Sanchez«)⁴⁵ da presude o rastavi od stola i postelje zbog preljube krivnjom jedne stranke dobivaju konačnu pravnu snagu samo djelomično t. j. samo za nekrivu stranku, a ne dobivaju pravomoćnosti za krivu stranku.⁴⁶ To je dakako sasvim nešto drugoga od onoga, što tvrdi Roberti. No mora se priznati, da je tvrdnja Robertijeva o tom, da i sve presude o rastavi od stola i postelje uopće jednakost kao i presude vinkularne nikada ne dobivaju konačne pravne moći, juristički posve

coniugem innocentem, post terminum appellationis elapsum, si velit allegare, injustam fuisse sententiam divorții et reconciliationem petat, non esse audiendum; at innocentem semper admittendum esse, si agat ad reconciliationem adulteri, neque huic competit exceptionem rei judicatae contra innocentem. Ratio est; quia, cum sententia divorții ferratur in favorem innocentis conjugis et ad eius instantiam ac in odium alteri, cui Ecclesia nullo modo vult favere; ideo aequitas postulat, ne in favorem Rei seu nocentis et damnum innocentis transeat in rem judicatam: nam, ut dicitur in 1. Evidenter; 16. ff. De except. rei judic. iniquissimum est proficere rei judicatae exceptionem ei, contra quem judicatum est. Deinde, si sententia divorții transiret in rem judicatam, etiam respectu conjugis nocentis et in illius favorem; tunc, quamvis conjux innocens posset injuriā adulterii condonare, itaque reconciliare sibi adulterum volentem, non tamen posset coram Judice agere ad ipsius etiam inviti reconciliationem; quia agenti obstaret exceptio rei judicatae, et hac ratione foveretur peccatum; quia daretur conjugi ansa fornicandi; ut, dum alter divorțium petit, ipse nocens liberetur ab obligatione matrimonii. Neque refert, quod, postquam conjux adulteri mutavit statum, v. g. profitendo in religione approbata, vel suscipiendo Ordinem sacrum, non possit innocens agere ad reconciliationem conjugis adulteri: nam, etsi tunc iam amplius non audiatur, id tamen fit, non quod sententia divorții transierit in rem judicatam in favorem adulteri, sed potius ob negligentiam conjugis non potentis reconciliationem tempore debito. Sanch. c. 1.«